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godt for debatten, at Dansk Folkeparti gik her- 
op på talerstolen og sagde det. 

Danmark er med i anden fase af ØMU'en i 
dag. Danmark afleverer et konvergensprogram 
årligt til de øvrige EU-lande for at fortælle, at vi 
har orden på økonomien. Det er prisen for at 
ligge i læ af en stærk valuta. Men det er åben- 
bart ikke gået op for hr. Kristian Thulesen Dahl 
endnu. 

Så hører vi hr. Kristian Thulesen Dahl sige, at 
han forstår ikke, hvordan nogen kan sige ja. Det 
er der en anden i Dansk Folkeparti der gør: Fru 
Pia Kjærsgaard holder sandelig døren åben for 
euroen. Fru Pia Kjærsgaard har jo en særlig ud- 
viklet form for politisk opportunisme, og hun 
siger også som formand: »Hvis det i løbet af en 
årrække skulle vise sig gunstigt for Danmarks 
situation, så kan vi tilslutte os. Det vil jeg ikke 
afvise.« 

Man må sige, at den slingrekurs, som Dansk 
Folkeparti nu har begivet sig ud på, i hvert fald 
ikke er noget, der skaber særlig stor klarhed hos 
vælgerne. Men jeg vil da godt høre hr. Kristian 
Thulesen Dahl, om hr. Kristian Thulesen Dahl 
er enig med fru Pia Kjærsgaard i et synspunkt 
om senere tilslutning til den her forfærdelige 
euro. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Fru Mimi Jakobsen og derefter fru Elisabeth 
Arnold. 

(Kort bemærkning). 
Mimi Jakobsen (CD): 
Hr. Kristian Thulesen Dahl var i starten af sin 
tale inde på, at Dansk Folkeparti ønskede sig et 
mere fleksibelt Europa, og fleksibilitet er jo et 
godt ord. Det gør CD såmænd også på en lang 
række områder. 

Men jeg vil bare gerne spørge, når vi nu 
snakker euro og ØMU og det her samarbejde: 
Var det mere fleksibelt i Europa, da det var én 
enkelt valuta, nemlig den tyske mark, der kørte 
klatten, som det vist hedder på nudansk? Var 
det egentlig mere fleksibelt i forhold til, at det 
nu er en lang række lande, der sidder sammen 
og drøfter tingene? 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Fru Elisabeth Arnold og derefter hr. Kristian 
Thulesen Dahl. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Amold (RV): 
Ja, jeg havde såmænd også regnet med, at jeg 
skulle stille det samme spørgsmål, fordi hr. Kri- 
stian Thulesen Dahl tordnede mod centralisme 
og ensretning; det ville de ikke. Mit spørgsmål 
ville så være: Jamen vil Dansk Folkeparti så fra- 
vige den politik, Danmark har ført indtil nu, 
med at lægge os i slipstrømmen af, hvad man 
beslutter i Euroland? Vil Dansk Folkeparti føre 
en anden politik? Det hørte vi ikke noget om. 
Det, vi har gjort, er jo nøjagtig at kopiere den 
rentepolitik, de andre har lagt. 

Men så var der nogle interessante diskussio- 
ner om folkeafstemninger i Tyskland, og der 
var en meget, meget stor kritik af, at man ikke 
kunne afholde folkeafstemninger i Tyskland. Så 
vil jeg gerne spørge: Hvem har ansvaret for, at 
der ikke kan afholdes folkeafstemninger i Tysk- 
land? Det skulle vel ikke være tyskerne selv? 
Det er jo ikke EU, der har ansvaret for det. Det 
er den tyske forfatning, der simpelt hen ikke 
åbner mulighed for det. 

Jeg må spørge hr. Kristian Thulesen Dahl: 
Betyder det, at tyskerne er udemokratiske? Og 
hvem er det, der har ansvaret for, at fru Drude 
Dahlerup ikke kan stemme i Danmark f.eks.? Er 
det EU's skyld, eller er det tyskernes skyld? Nej, 
det er vores egen skyld. Det er, fordi vores 
valglov er forældet. Betyder det, at Danmark er 
udemokratisk? 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Hr. Kristian Thulesen Dahl og derefter fru 
Charlotte Antonsen. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Først til fru Lene Espersen: Jamen jeg ved da 
godt, at ØMU'en er en realitet, og jeg ved da 
også godt, at vi er med i de faser, der gør, at vi 
rådfører os med hinanden og udveksler kon- 
vergenskrav og Europaudvalget sidder og 
diskuterer -1- det gør vi jo ofte -  landenes for- 
skellige udviklinger og rådgiver hinanden. 

Men der er da efter min opfattelse en meget 
stor forskel på, om man er med i fase 1 og 2 og 
så med i en tredje fase, hvor man uigenkaldeligt 
skal afskaffe de nationale valutaer og have 
euroen. Altså det kan godt være, at der ikke er 
nogen større forskel for fru Lene Espersen, men 
det er der altså for mig; dér betyder det noget. 

Det betyder også noget, at det er en uigen- 
kaldelig ting. Det er ikke noget, der kan omgø- 


